PAGE
5

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О

От 11 января 2019 года № 10

О внесении изменений в постановление администрации
Ртищевского муниципального района Саратовской области
от 20 ноября 2017 года № 1141

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты», муниципальной программой «Развитие транспортной системы в Ртищевском муниципальном районе на 2017-2020 годы» и на основании Устава Ртищевского муниципального района администрация Ртищевского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести изменения в приложение к постановлению администрации Ртищевского муниципального района от 20 ноября 2017 года № 1141 «Об утверждении Порядка предоставления и расходования субсидий перевозчикам на осуществление транспортного обслуживания населения между населенными пунктами по регулируемым тарифам в границах Ртищевского района», изложив его в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Признать утратившими силу приложения №1, 2 и 3  к Порядку предоставления и расходования субсидий на возмещение части затрат перевозчикам на осуществление транспортного обслуживания между населенными пунктами по регулируемым тарифам в границах Ртищевского муниципального района и МО г. Ртищево.

3.  Приложение №4 к Порядку предоставления и расходования субсидий на возмещение части затрат перевозчикам на осуществление транспортного обслуживания между населенными пунктами по регулируемым тарифам в границах Ртищевского муниципального района  «Форма соглашения о предоставлении субсидии на осуществление транспортного обслуживания населения между населенными пунктами  по регулируемым тарифам в границах  Ртищевского муниципального района» считать приложением №2 к Порядку предоставления и расходования субсидий перевозчикам на осуществление транспортного обслуживания населения между населенными пунктами по регулируемым тарифам в границах Ртищевского района.

4.Настоящее постановление опубликовать в газете «Перекрёсток России» и разместить на официальном сайте администрации Ртищевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Ртищевского муниципального района Баринова В.И.

6.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Ртищевского

муниципального района

С.В. Макогон

	Приложение

	к постановлению администрации Ртищевского муниципального района
от 11 января 2019 года № 10

ПОРЯДОК

предоставления и расходования субсидий на возмещение части затрат перевозчикам на осуществление транспортного обслуживания населения между населенными пунктами по регулируемым тарифам в границах Ртищевского муниципального района.
1.Настоящий порядок определяет механизм предоставления и расходования субсидий перевозчикам на возмещение части затрат на осуществление транспортного обслуживания населения между поселениями по регулируемым тарифам в границах Ртищевского района. (далее –Порядок).

2.Субсидии перевозчикам предоставляются в целях обеспечения потребности населения в транспортном обслуживании между поселениями по регулируемым тарифам в границах Ртищевского района.

Целью предоставления субсидии является возмещение перевозчикам части затрат, понесенных ими в связи с выполнением работ, связанных с осуществлением перевозок пассажиров и багажа по регулируемым тарифам на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Ртищевского муниципального района автомобильным транспортом общего пользования.

3.Уполномоченным органом по предоставлению субсидий является администрация Ртищевского муниципального района (далее уполномоченный орган).

4.Получателями субсидий являются юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие пассажирские перевозки транспортом общего пользования по утвержденным в установленном порядке муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Ртищевского муниципального района, и заключившие муниципальный контракт на выполнение пассажирских перевозок по внутрирайонным  муниципальным маршрутам, в порядке установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – перевозчики).

5.Субсидии предоставляются перевозчику при выполнении следующих условий:

- наличие лицензии на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров в случае, если наличие указанной лицензии предусмотрено законодательством Российской Федерации;

- заключение перевозчиком с уполномоченным органом либо иным муниципальным заказчиком муниципального контракта на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа по регулируемым тарифам автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам в городском и пригородном сообщении;

- осуществление перевозок пассажиров с регулярностью движения в размере, не менее 99,15 %;
- обеспечение перевозчиком в течение срока действия муниципального контракта технического и функционального снаряжения бортовых навигационно-связных терминалов, которыми оснащено транспортное средство, со средствами мониторинга за осуществлением регулярных перевозок и постоянное нахождение средств навигации во включенном состоянии;
-наличие на праве собственности или на ином законном основании транспортных средств, соответствующих требованиям, указанным в реестре муниципальных маршрутов регулярных перевозок Ртищевского муниципального района.
6.Расчет размера субсидий производится в соответствии с Порядком определения начальной (максимальной) цены контракта, а также цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), при осуществлении закупок в сфере регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденным приказом Министерства транспорта от 08.12.2017 № 513.

7.Предоставление субсидии перевозчику на осуществление транспортного обслуживания населения между поселениями в границах Ртищевского муниципального района регулируется:

7.1.Федеральным законом от 13.07.2015 № 220 ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты».

7.2.Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
7.3.Решением Собрания депутатов Ртищевского муниципального района о бюджете Ртищевского муниципального района на очередной финансовый год (далее - решение о бюджете).

7.4.Соглашением, заключенным администрацией Ртищевского района (далее – администрация района) с Перевозчиком, осуществляющим пассажирские перевозки по муниципальным маршрутам по регулируемым тарифам на территории Ртищевского муниципального района (далее Соглашение).
8.Отдел по развитию инфраструктуры управления ЖКХ и промышленности администрации Ртищевского муниципального района в соответствии с действующим законодательством перед началом конкурсных процедур готовит:

-перечень муниципальных маршрутов регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории Ртищевского муниципального района, по форме, установленной приложением №1 к настоящему Порядку;

-проект постановления о внесении изменений в подпрограмму «Развитие учреждений и предприятий транспортной отрасли» муниципальной программы «Развитие транспортной системы Ртищевского района на 2017 – 2020 годы».

9.Субсидии предоставляются на условиях и порядке установленном Соглашением, за счет средств бюджета Ртищевского муниципального района в размере, обеспечивающем выполнение установленных законом полномочий по организации транспортного обслуживания населения по регулируемым тарифам между поселениями в границах  Ртищевского муниципального района.

10.Субсидии предоставляются администрацией Ртищевского муниципального района Саратовской области (далее – администрация района) получателям в пределах объёмов бюджетных ассигнований, утвержденных решением о районном бюджете  на финансовый год.

11.Администрацией района субсидии перевозчику предоставляются на основании заключенных контрактов на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам, в соответствии с требованиями, установленными муниципальным заказчиком, Соглашений, согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

12.Соглашение заключается администрацией с получателем субсидий при условии, что получатель субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашения, соответствует следующим требованиям:

12.1.отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

12.2.отсутствие в установленном порядке наложенных арестов или обращения взыскания на имущество получателя субсидий;

12.3.получатели субсидии - юридические лица не должны находиться в процессе ликвидации, банкротства, а получатели субсидий- индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя.
13.Администрация района представляет заявки на кассовый расход на перечисление субсидий с лицевого счета на расчетный счет перевозчика в рамках подпрограммы «Развитие учреждений и предприятий транспортной отрасли» муниципальной программы «Развитие транспортной системы в Ртищевском муниципальном районе на 2017-2020 годы».
Перевозчики, получающие субсидии, по окончании отчетного месяца представляют отчеты об оказании транспортных услуг и перевезенных пассажиров по формам и в сроки, которые установлены муниципальным контрактом, соглашением о предоставлении субсидий.

Перевозчики несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность сведений, предоставляемых администрации района.

14.Администрация района ведет реестр получателей субсидий в разрезе соглашений.

15.Основанием для одностороннего расторжения администрацией района соглашения о предоставлении субсидий являются:

15.1.Расторжение муниципального контракта, несоблюдение перевозчиком требований настоящего Порядка;

15.2.Объявление несостоятельности (банкротства), ликвидации или реорганизации перевозчика.

15.3.Нецелевое использование перевозчиком предоставленных субсидий.

16.Субсидии подлежат возврату в бюджет Ртищевского района или города в соответствии с действующим законодательством в следующих случаях:

при выявлении нарушений условий, целей и порядка предоставления субсидий.

17.При выявлении нарушения условий, установленных для предоставления субсидий, а также факта нецелевого использования субсидий администрация района принимает меры по возврату субсидий, направляет перевозчику требование о возврате субсидий в бюджет Ртищевского района или города. Субсидии подлежат возврату в течение 10 календарных дней с момента получения требования.

18.Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления и расходования субсидий, указанных в пункте 1 настоящего Порядка осуществляет финансовое управление администрации Ртищевского муниципального  района, на которое возложены функции муниципального финансового контроля.

19.При предоставлении субсидии обязательным условием является согласие их получателей на осуществление администрацией Ртищевского муниципального района Саратовской области контрольных проверок за соблюдением получения субсидий условиям, целям и порядку их предоставления, а также согласие перевозчика на проведение таких проверок, в том числе в форме проведения выездных проверок.

	ПРИЛОЖЕНИЕ  №1

	к Порядку предоставления и расходования субсидий на возмещение части затрат перевозчикам на осуществление транспортного обслуживания населения между населенными пунктами по регулируемым тарифам в границах Ртищевского муниципального района

.

Перечень
маршрутов между поселениями по регулируемым тарифам в границах
Ртищевского муниципального района
	№

п/п
	Наименование маршрута
	Годовой пробег по маршруту, км

	Итого:

Верно: начальник отдела делопроизводства

администрации муниципального района

Ю.А. Малюгина